
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Høringssvar angående tilsagn om tilskud til produktions- og afsætningsplaner 
 
På vegne af Foreningen for Skånsomt Kystfiskeri vil vi gerne fremsende dette høringssvar 
vedrørende tilsagn om tilskud til forberedelse og gennemførelse af produktions- og 
afsætningsplaner på baggrund af en godkendt produktions- og afsætningsplan. Vi 
anerkender vigtigheden af at støtte projekter, der bidrager til at nå målsætningerne i den 
fælles markedsordning for fiskevarer og akvakulturprodukter. Dog ønsker vi at fremhæve 
nogle punkter, som vi mener er afgørende for en retfærdig og effektiv fordeling af 
midlerne. 
 
For det første vil vi understrege vigtigheden af, at antallet af medlemmer er ens for alle 
organisationer, uanset om de tæller juridiske personer, virksomheder eller antallet af 
fartøjer. Det er afgørende for at sikre lige muligheder for alle og skal fremgå ved 
ansøgningen. En forskelligartet opgørelse af medlemstal risikerer at give en forkert 
fordeling af midlerne. 
 
Vi mener også, at Fiskeristyrelsen burde overveje at tilføje andel af skånsomme fartøjer 
under 12 meter, som et prioriteringskriterie til at udnytte EHFAFs mulighed for at give 100 
procent støtte. Såfremt at en organisation har mere end (fx) 90 pct. af medlemmernes 
fartøjer under 12 meter og fisker med passive redskaber, kan det kvalificere at PO’en 
modtager fuld støttesats. At muligheden ikke er tilgængelig for en akvakultur PO skal ikke 
være en hæmsko for udviklingen af det skånsomme kystfiskeri, og vi mener derfor, at man i 
stedet skal se på, om der er mulighed for at opsætte lignende forhold for akvakulturen. 
 
Ligledes mener vi, at en central del af en producent organisations arbejde er at forbedre 
priserne og markedsvilkår for de omsatte fiskevarer, hvorfor man kan argumentere for, at et 
prioriteringskriterie burde inkludere gennemsnits pris pr. kilo af de afsatte mængder. 
 
Desuden vil vi gerne påpege, at anvendelsen af gennemsnitlig omsætning som grundlag for 
fordeling af midlerne kan give en uforholdsmæssig fordel til organisationer med den højeste 
omsætning. Vi foreslår derfor, at medianen anvendes i stedet, da denne vil give en mere 
retfærdig og repræsentativ fordeling af midlerne. Medianen vil tage højde for forskelle i 
omsætning og undgå en situation, hvor kun de største organisationer nyder godt af støtten. 
Dette vil bidrage til en mere diversificeret og bæredygtig udvikling af det skånsomme 
kystfiskeri, da brugen af medianen sandsynligvis vil kunne komme mindre organisationer til 
gode. 
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Vi ønsker ligeledes at påpege, at med ankomsten af en ny PO vil der være behov for flere 
midler i puljen for at imødekomme de øgede krav og behov. Det er vigtigt at sikre, at 
midlerne afspejler det reelle behov og potentiale for udvikling i det skånsomme kystfiskeri. 
Vi vil derfor opfordrer Fiskeristyrelsen til i de kommende politiske forhandlinger, at 
bakkeop om en øget tildeling af midler til puljen. Dette vil bidrage til at imødegå de stigende 
udfordringer og understøtte udviklingen af det skånsomme kystfiskeri i tråd med 
målsætningerne i den fælles markedsordning. 
 
Endelig ønsker vi at anbefale, at Fiskeristyrelsen overvejer en mere ligelig fordeling af 
midlerne, så puljen deles lige mellem alle producentorganisationer. En mere ligelig fordeling 
vil sikre, at alle PO'er har adgang til de nødvendige midler og ressourcer til at gennemføre 
produktions- og afsætningsplaner og bidrage til målene i den fælles markedsordning. Det vil 
tilmed skabe mindre administration for styrelsen og medvirke til at PO'erne på forhånd 
kender sit budget - noget som ikke er tilfældet nu. Ved at skabe en mere retfærdig 
fordeling sikrer vi også, at mindre og mellemstore organisationer ikke udelukkes og fortsat 
kan spille en væsentlig rolle i udviklingen af det skånsomme kystfiskeri. 
 
Vi ser frem til at drøfte næste års fordelingsmodel, hvor vi håber, at arbejdet for at fremme 
det skånsomme kystfiskeri bliver en prioritet for uddelingen af midlerne. Vi opfordrer 
Fiskeristyrelsen til at tage vores forslag og bekymringer i betragtning og sikre, at midlerne 
anvendes til gavn for det skånsomme kystfiskeri og dets bidrag til de fælles målsætninger. 
 
Med venlig hilsen, 
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